



INDICAÇÃO № 1 /2022

A Sua Excelência a Senhora Francisca Itacira Aires Nunes Presidenta da Câmara Municipal de Pau dos Ferros – RN

EMENTA: Requeiro, no uso de atribuições legais e regimentais, à Prefeita Mariana Almeida do Nascimento, que seja garantido, no âmbito da gestão pública do município de Pau dos Ferros - RN, o recapeamento asfáltico da Rua Tertuliano Sinfrônio de Queiroz e do Pátio do Estádio Municipal 9 de Janeiro, no Bairro São Vicente, município de Pau dos Ferros/RN.

A Vereadora abaixo assinada submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida ao esclarecido Plenário, esta INDICAÇÃO, cujo objetivo é o recapeamento asfáltico da Rua Tertuliano Sinfrônio de Queiroz e do pátio do Estádio Municipal 9 de Janeiro, no Bairro São Vicente, Pau dos Ferros/RN.

## JUSTIFICATIVA:

A presente matéria decorre de apelo permanente de munícipes residentes, como também dos demais cidadãos e cidadãs que transitam pela Rua Tertuliano Sinfrônio de Queiroz, a qual se constitui como a principal via de acesso ao Estádio Municipal 9 de Janeiro e ao Bairro São Vicente como um todo. Os moradores sentem-se prejudicados por causa do deterioramento do asfalto da referida rua e do pátio do Estádio Municipal 9 de Janeiro e, em constantes visitas e diálogos estabelecidos entre este mandato e a população do Bairro São Vicente, os moradores reivindicam tal melhoria.

É do conhecimento de todos os edis desta Casa Legislativa que o trecho a que nos referimos nesta matéria, não recebe manutenção, há muito tempo e, por esse motivo, a situação tem se agravado ano após ano, comprometendo a mobilidade urbana em área tão importante. O pátio tem, em seus arredores, o Estádio Municipal 9 de Janeiro, que tem funcionamento diário, com a movimentação de atletas de todas as partes da cidade e até da região, que utilizam o dispositivo para a prática de treinamentos esportivos e, ainda, a Associação Atlética Banco do Brasil que é outro importante espaço institucional, com sua relevância para a comunidade pau-ferrense.

Nesse intento, a Vereadora que subscreve, solicita apoio dos nobres pares, para aprovação da matéria.



Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 21 de outubro de 2022.

Josefa Aldacéia Chagas de Oliveira Vereadora – PT

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 19° LEGISLATURA - 2° SESSÃO LEGISLATIVA
33° SESSÃO ORDINÁRIA
APROVADO REPROVADO
PAU DOS-FERROS - RN 01/11/2032
Hanima
Erancisca Itacira Aires Nunes Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN

RECEBIDO EM:

HORA: \_\_\_

NATÁLIA MARIÁ DO VALE CHAVES Diretora Legislativa

Site: www.camarapaudosferros.rn.gov.br | E-mail: contato@camarapaudosferros.rn.gov.br